Nº 178, sexta-feira, 15 de setembro de 201774 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017091500074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 142/2017

N° Processo: 23089.001227/2017-00 Conveniada: CNPJ:
11.521.538/0001-68 Nova Escola Eduque Infantil e Ensino Funda-
mental Objeto: A conveniada poderá oferecer oportunidades de es-
tágio aos estudantes da UNIFESP, que desenvolverão, obrigatoria-
mente, atividades relacionadas aos seus respectivos cursos. Funda-
mento Legal: Artigo 116 da Lei 8.666/93. Vigência: 16/08/2017 a
15/08/2022. Data de Assinatura: 16/08/2017.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 - UASG 158720

Nº Processo: 23746002928201767 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
desta licitação é o Registro de Preços para eventual contratação de empresa
prestadora de serviços Continuados de Manutenção Predial, preventiva e cor-
retiva. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 15/09/2017 de 08h00 às 12h00
e de 12h01 às 17h59. Endereço: Campus Jorge Amado, Rodovia-ibicaraí, Br
415 - Km 39 - B.ferradas Ferradas - ITABUNA - BA ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/158720-05-3-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 15/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.

VITOR MATHEUS NASCIMENTO DOS SANTOS
Chefe do Setor de Compras e Licitações

(SIDEC - 14/09/2017) 158720-26450-2017NE800018

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE
DO PARÁ

EDITAL Nº 85, DE 11 DE SETEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ - Unifesspa, no uso de suas atribuições, em
conformidade com a Lei nº 12.824, de 05 de junho de 2013, publicada
no Diário Oficial da União de 06 de junho de 2013; e com decreto
presidencial de 15 de setembro de 2016, publicado no Diário Oficial
da União nº 179, de 16 de setembro de 2016, seção 02, pg. 01, torna
pública a homologação do resultado final do Processo Seletivo Sim-
plificado para Professor Substituto, conforme especificado abaixo:

Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará-Unifesspa,
para o tema: Legislação Aplicada, Instituto de Estudos em Direito e
Sociedade (IEDS), Classe de Professor Auxiliar A processo nº 23479.
005222/2017-49, objeto do Edital nº 71, de 08/06/2017, publicado no
Diário Oficial da União em 14/06/2017.

1º Raíssa Rodrigues Barreira
2º Lyvia Alcantara Lima Campos
3º Carlos Henrique Costa Marques

MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TRIÂNGULO MINEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 29/2017 - UASG 153035

Nº Processo: 23085001567/17-62 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais de consumo para as aulas práticas das disciplinas
do ICTE. Total de Itens Licitados: 00077. Edital: 15/09/2017 de
08h00 às 11h30 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av Frei Paulino, 30
- Bairro Abadia UBERABA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/153035-05-29-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 15/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 27/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no
site comprasgovernamentas.gov.br e no site oficial da UFTM. As
propostas deverão seguir o anexo II do edital.

GLADMIR ARVELOS CRISPIM
Pregoeiro

(SIDEC - 14/09/2017) 153035-15242-2017NE800001

HOSPITAL DE CLÍNICAS DA UFTM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2017 - UASG 150221

Nº Processo: 23127000032/17-31 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais cirúrgicos e OPME para cirurgias vasculares, en-
dovasculares e cardiovasculares. Total de Itens Licitados: 00060. Edi-
tal: 15/09/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço:
Av. Getúlio Guaritá, 130 - Bairro Abadia UBERABA - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150221-05-14-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 15/09/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 27/09/2017 às
13h33 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Em caso
de discordância existente entre as especificações deste objeto des-
critas no Comprasnet e as do Anexo I deste Edital, prevalecerão as
últimas

MARIA APARECIDA FERREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 14/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 42/2017

A Pregoeira do HC/UFTM torna público o resultado parcial
do Pregão Eletrônico SRP 42/2017, cujos preços registrados estão
disponíveis no portal COMPRASGOVERNAMENTAIS, sendo for-
malizada ATA com vigência de 12 (doze) meses a partir da ho-
mologação Tendo como vencedoras as seguintes empresas: HEAL-
THCARE HOSPITALAR EIRELI- EPP paraos itens nº 36 e 38, no
valor total de R$ 30.228,00 (trinta mil duzentos e vinte e oito reais);
FRESENIUS MEDICAL CARE_LTDA para os itens nº 31 e 32 no
valor total de R$ 198.230,00 (cento e noventa e oito mil duzentos e
trinta reais); MEDIMAC_COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS
LTDA - ME para os itens nº33 e 39 no valor total de R$ 12.0.528,00
(cento e vinte mil quinhentos e vinte e oito reais); AGMASHI CO-
MERCIO DE MATERIAL MEDICO E SERVICOS DE COBRA para
o item nº 13 no valor total de R$ 7.710,00 (sete mil setecentos e dez
reais); VIVA COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTAACAO LT-
DA - ME para os itens nº 14, 17, 35 e 37 no valor total de R$
128.264,40 (cento e vinte e oito mil duzentos e sessenta e quatro reais
e quarenta centavos); B7 MEDICAL LTDA - EPP para os itens nº 15
e 16 no valor total de R$ 4.950,00(quatro mil novecentos e cinquenta
reais); FARMARIN INDUSTRIA E COMERCIO LTDA para o item
nº 42 no_valor total de R$ 70.560,00 (setenta l quinhentos e sessenta
reais). Ensejando o vaor parcial global de R$ 560.470,40 (quinhentos
e sessenta mil quatrocentos_e setenta reais quarenta centavos).

MARIA APARECIDA FERREIRA

(SIDEC - 14/09/2017) 150221-15242-2017NE800054

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI

EDITAIS DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Edital nº 116
O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Je-

quitinhonha e Mucuri torna público para conhecimento dos inte-
ressados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais para a área de Fisioterapia Aplicada à
Pediatria e Estágio Supervisionado, Campus de Diamantina, objeto do
Edital nº 098/2017.

Nome Média Final Situação
Karine Beatriz Costa 9,46 Classificada
Elisângela Andrade Assis Madei-
ra

9,10 Aprovada

Priscilla Avelino Ferreira Pinto 8,65 Aprovada

Edital nº 117
O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Je-

quitinhonha e Mucuri torna público para conhecimento dos inte-
ressados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais para a área de Conflitos Socioambientais,
Geografia Regional, Ensino de Geografia, Campus de Diamantina,
objeto do Edital nº 098/2017.

Nome Média Final Situação
Filipe César Pereira 9,03 Classificado
Juliana Padula Villar 8,20 Aprovada

Edital nº 118
O Vice-Reitor da Universidade Federal dos Vales do Je-

quitinhonha e Mucuri torna público para conhecimento dos inte-
ressados e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado
para contratação de Professor Substituto, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais para a área de Antropologia: Fundamentos
de Antropologia; Fundamentos de Sociologia; Antropologia Cultural;
Introdução à Antropologia; Introdução à Sociologia; Metodologia
Científica; Universidade e Ciência; Comunidades Tradicionais e o
Vale do Jequitinhonha, Campus de Diamantina, objeto do Edital nº
098/2017.

Nome Média Final Situação
Joana Ramalho Ortigão Corrêa 8,19 Classificada

CLÁUDIO EDUARDO RODRIGUES

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO
INTERNACIONAL DA LUSOFONIA

AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 51, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO

PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO
DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA - ICEN

O Reitor pro tempore da Universidade da Integração In-
ternacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições
legais, de acordo com a lei 12.289, de 20.07.2010, publicada no DOU
de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 282 do MEC
de 06.03.2017, publicado no DOU de 07.03.2017, em conformidade
com o item 5.0 do edital n° 44/2017, de 27.07.2017, publicado no
DOU de 31.07.2017, resolve homologar o resultado final do concurso
público para PROFESSOR SUBSTITUTO, conforme discriminado
abaixo:

Setor de Estudo: Física Geral

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
1º Nº 01 ANTÔNIO DGERSON PEREIRA

DA COSTA

ANASTÁCIO DE QUEIROZ SOUSA

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

OBJETO: Alteração da Cláusula Terceira - Preço, Forma de Pa-
gamento e Reajuste dos Contratos de prestação de serviços (Lei n°
8.745/93), que acordam a UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FE-
DERAL DO PARANÁ - CAMPUS CAMPO MOURÃO e os pro-
fessores abaixo relacionados.

Contrato Nome Ti t u l a ç ã o Assinatura Te r m o
16/2017 LEANDRO DE SANTANA COS-

TA
Doutorado 06/09/2017 1º

10/2017 TIAGO TADEU AMARAL DE
OLIVEIRA

Especialização 11 / 0 9 / 2 0 1 7 2º

Termo Aditivos aos Contratos Administrativos de Prestação de Ser-
viços celebrados entre a Universidade Tecnológica Federal do Paraná
- Câmpus Dois Vizinhos e os Professores abaixo relacionados, que
tem por objeto a alteração da Cláusula Terceira - Preço, Forma de
Pagamento e Reajuste. Data de Assinatura: 12.09.2017.

Termo Aditi-
vo

Contrato Nome Vigência a par-
tir de

1º 0 11 / 2 0 1 7 LUDYANE DE FATIMA DUFECK 28.08.2017
3º 010/2016 MAURICIO MARTELLO 09.08.2017

CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: Contrato de Prestação de Serviços nº. 019/2017 (Lei n°
8.745/93), que acordam a Universidade Tecnológica Federal do Pa-
raná - Câmpus Cornélio Procópio e ALISSON DE CARVALHO
REINOL. VALOR: O contratante pagará ao contratado mensalmente
a importância equivalente à remuneração de Professor da carreira do
Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe DI,
Nível 1 - Doutorado. Vigência: 04/09/2017 a 19/12/2017. Regime de
Trabalho: Tempo Integral. Data da Assinatura: 04/09/2017.

CAMPUS CURITIBA

EXTRATO DE CONTRATO N° 22/2017

TERMO ADITIVO 01/2017 UASG 154358
N° Processo: 23064.003027/2017-61
Dispensa N° 44/2017. Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLÓ-
GICA FEDERAL DO PARANÁ CNPJ Contratado: 02032297-0001-
00. Contratado: FUNDAÇÃO DE APOIO À EDUCAÇÃO, PES-
QUISA E DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO
DA UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ.
Objeto: Contratação da Fundação para apoio a gestão administrativa,
financeira e operacional ao Projeto do Curso de Especialização em
Gestão do Desenvolvimento do Produto. Fundamento Legal: Art. 24,
Inciso XIII da Lei 8666/1993. O valor atualizado do contrato a vi-
gorar a partir da data desta publicação é de R$ 219.021,67. Data de
assinatura: 31/08/2017.

Usuario
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-09-15T00:02:58-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial